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Referat Brugergruppemøde 27. februar 2025 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt med den ændring, at dagsordenens Pkt. 3 
”Brugergruppens Årsberetning” flyttes til sager, der skal besluttes. Desuden 
blev Pkt. 7 og Pkt. 8 flyttet til orienteringspunkterne. 

2. Orientering om Klimaplanen 

Hans-Henrik Høg orienterede om Klimaplanen, der i løbet af 2025 skal 
revideres. Der kommer særlig fokus på forbrugsbaserede udledninger, og i den 
forbindelse ønskes sparring og input fra Albertslunds borgere. Med 
forbrugsbaserede udledninger tænkes på vores klimabelastning gennem indkøb 
af fødevarer, tøj, hvidevarer, elektronik, m.v. Klimaplanen følger nationale 
standarder for, hvordan arbejdet skal udføres og hvad planen skal indeholde. 
Der vil blive afholdt møder med borgerdeltagelse i løbet af foråret.  

Hans-Henrik sluttede af med at gøre opmærksom på en række lokale 
begivenheder i klimaets tegn, herunder: 

• ”Verdensmåluge” i uge 17 og ”Grøn Dag” dag på Materialegården 
lørdag den 26. april 

• 10. april – film om landbrugets bidrag i biografen/Musikteatret 
• Fællesspisning torsdag 20. april – opfordring til boligområderne om at 

deltage 

Mødesager / Notater der skal videre til politisk behandling / orientering:  

3. Flyttet  

4. Albertslund Verdensmål Center årsberetning og regnskab 

Der var afholdt bestyrelsesmøde den 25. februar 2025, hvor årsberetningen 
blev godkendt. Den endelige beretning blev derfor først udsendt til 
Brugergruppen den 27. februar. 

Tove Jensen, formand for Albertslund Verdensmål Center (AVC), berettede om 
året 2024. Der arbejdes med opfyldelse af FNs verdensmål lokalt i Albertslund, 
altså omstilling af byens borgere til bæredygtighed.  

Dato: 6. marts 2025 
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Sagsbehandler: NEJ 
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Centret har i 2024 haft stor succes med i samarbejde med boligselskaber at 
producere små film til Facebook, hvor der sættes fokus på sortering af (især) 
madaffald. AVC tilbyder muligheden til andre boligområder. 

AVC har også lavet en folder om fordelene ved blødt vand, der nu er en realitet 
i hele Albertslund. Der arbejdes med en målsætning om at reducere 
’albertslundernes’ gennemsnitlige vandforbrug til 80 l/døgn – i dag ligger 
forbruget på ca. 90 l/døgn. Desværre har AVC måttet nedprioritere arbejdet 
med biodiversitet pga. de gennemførte budgetnedskæringer og dermed 
manglende personaleressourcer.  

Povl Markussen gennemgik regnskabet for 2024, der ligeledes var godkendt af 
bestyrelsen tirsdag den 25. februar. Der har i 2024 været et mindre underskud, 
mindre end budgetteret. 

Der blev spurgt ind til Verdensmål Forening Albertslund (VFA) og herunder 
arbejdet med indsamling til Afrika. VFA er en støtteforening man kan være 
medlem af – og VFA har bl.a. støttet en skole i Uganda med solceller til 
belysning. 

5. Albertslund Forsynings Årsrapport 

Catarina Marcus-Møller gennemgik forsyningens årsrapport. Det største 
anlægsprojekt i 2024 var renoveringen af ”Brønd 310”, der er et knudepunkt i 
fjernvarmens ledningsnet under Albertslund. Projektet forløb godt. Arbejdet med 
lavtemperaturfjernvarme fortsatte i 2024. Der blev installeret flere shunts i 
Albertslund. En shunt blander varmt vand fra varmeværket med koldt vand på 
vej retur fra boligerne til værket. Dermed kan temperaturen reguleres flere 
steder i fjernvarmenettet.  

Indenfor belysning var det største projekt afslutningen af den ny belysning på 
Roskildevej.  

Affald & Genbrug har haft fokus på kampagner i samarbejde med Verdensmål 
Center Albertslund. Desuden har der været arbejdet med tiltag på 
Genbrugsstationen, der skal styrke direkte genbrug af bl.a. byggematerialer. 

Der blev fra Brugergruppen gjort opmærksom på, at arbejdet med Brønd 310 
ikke var helt afsluttet. Catarina oplyste, at asfaltarbejdet ikke kan afsluttes helt 
før jorden har sat sig, typisk efter et år. Asfaltarbejde kan gøres færdig, når 
projektet færdiggøres, hvis der er tale om en ikke hårdt belastet villavej, som 
det f.eks. er tilfældet i Albertslund Vest. Her vil vej og parkeringsarealer blive 
færdiggjort i år.   

Udfordringen med moms på TAO-ordningen burde Forsyningen have haft fokus 
på tidligere. Og der var en opfordring til at sætte kW-taksten ud fra kalenderåret 
– og ikke forskudt som i dag. Men der var også ros for, at der nu er et koncept 
for TAO-løsninger i andelsforeninger, hvilket dog ikke er nævnt i årsrapporten.  

Der blev spurgt ind til det nye forbrugerprisloft for fjernvarme, som Folketinget 
har besluttet. Hvis en fjernvarmeforsyning ligger over loftet, vil forsyningen 
komme på en liste og skulle udarbejde en plan for at nedbringe priserne. 
Desuden vil tilslutningspligten til fjernvarmen blive ophævet, hvis en forsyning 
ligger over prisloftet tre år i træk.  

Der var flere fra Brugergruppen, der ønskede en styrket kommunikation 
omkring forsyningens mange projekter i boligområderne. Hvad er gevinsten? 
Hvorfor gør vi det? Det tog Forsyningen til efterretning.  

Sager til behandling / beslutning i Brugergruppen: 
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3. Brugergruppens årsberetning 

Der var fra Brugergruppen bemærkninger om, at det mere er forsyningens 
årsberetning end Brugergruppens. Og der var fra enkelte kritik af, at 
årsberetning var benævnt som et udkast. 

Fra Forvaltningens side blev det fremført, at årsberetningen var benævnt et 
udkast, så Brugergruppens medlemmer har mulighed for at godkende 
beretningen med de ændringer, der enten måtte komme inden 
Brugergruppemødet eller på selve mødet. 

Årsberetningen blev godkendt, på nær af to medlemmer med de ovenfor 
nævnte kritikpunkter. Der blev aftalt, at kommentarer til Brugergruppens 
årsberetning kan fremsendes senest torsdag den 13. marts, og så vil 
kommentarerne blive vedlagt årsberetningen til Miljø- og Byudvalget.  

6. Diverse valg for perioden  

a. Valg til arbejdsgruppen 

Rudi Tobisch, Karen Poulsen, Povl Markussen og Birthe Y. Nielsen blev 
genvalgt til Brugergruppens Arbejdsgruppe. 

b. Albertslund Verdensmål Center 

Elmer Jensen og Lennard Pedersen blev valgt til bestyrelsen for Albertslund 
Verdensmål Center. 

Orienteringspunkter: 

7. Status for Belysningsplan – udskiftning til LED 

Catarina Marcus-Møller gennemgik status og tidsplan for belysningsplanen. 
Forsyningen er i dialog med DOLL om at overtage belysningen i Hersted. Fokus 
i DOLL er rykket fra primært at være udebelysning til i højere grad at være 
demonstration af forskelligt teknisk udstyr i byrummet, datavisualiseringer mv.  

Der blev fra Brugergruppen spurgt ind til forskellige aktuelle projekter og 
udfordringer, herunder om slidte skotlamper i Milebuen, nyt fra Holsbjergstien 
og ’Brogaards Plads’, samt om der ville være mulighed for at slå boligområders 
egne lysprojekter sammen med renovering af Damgårdsstien.  

Der blev spurgt ind til, om der fortsat slukkes for hver anden lampe på 
cykelstierne? Kommunen stoppede med at slukke hver anden lampe i 
december 2023, men dæmper fortsat LED-belysning om natten. I tilfælde af 
defekte lamper meldes det på ”Giv et praj!”. I øvrigt opfordres boligområder til at 
gå i dialog med Forsyningen om kommende lysprojekter, ligesom Forsyningen 
vil kontakte boligområder, når projekter bliver aktuelle.  

Forsyningen blev opfordret til at vise afsluttede lysprojekter i præsentationen. 
Desuden blev kommunen opfordret til at vise på GIS-kortet, hvor hhv. 
kommunen og boligområder har ansvaret for belysningen 

8. Fjernvarmens projektplan for 2025 

Catarina Marcus-Møller fortalte, at de nye takster nu er i drift. Der har været 
udfordringer med kW-taksten i forsyningens afregningssystem – det er nu løst. 
Afkølingstaksten driller forsat i systemet, men Forsyningen forventer at have det 
klar før sommer. Der har været få spørgsmål fra borgere om den nye takst.  

Oplysninger om den nye takst findes på forsyningens hjemmeside: 
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https://forsyning.albertslund.dk/fjernvarme/takster-og-bestemmelser/nye-
takster-for-fjernvarme-2025 

Der blev efterlyst en mulighed for tydeligt at kunne sammenligne tidligere 
forbrug og konsekvens, hvilket tidligere var lovet Brugergruppen. Forsyningen 
undersøger. 

Der blev spurgt indtil TAO-ordningen, og om det er rigtigt, at man slipper for 
ekstraregning pga. dårlig afkøling? Det bekræftede Forsyningen, men der stilles 
omvendt bl.a. krav til, at radiatorventiler og radiatorer i boligerne med TAO er 
velfungerende. 

Capellavænget er interesseret i TAO, men de har fået at vide fra Bo-Vest at 
TAO-ordningen er ulovlig for lejeboliger. Forsyningen undersøger lovligheden. 

a. Status på lavtemperaturfjernvarme 

Catarina Marcus-Møller orienterede om status på lavtemperaturfjernvarme, som 
blandt andet har resulteret i, at vi har så lave temperaturer i hovedledningerne, 
at det giver en bonus hos VEKS.   

9. Orientering om temamøde om affald på MBU den 28. januar 2025 

Marie Brøchner Jespersen orienterede om, at der har været afholdt temamøde 
om Affald & Genbrug i Miljø- og Byudvalget (MBU). Interessen var stor og et nyt 
temamøde er planlagt i april. Der er bl.a. fokus på, hvorfor taksterne er højere i 
Albertslund end i andre sammenlignelige kommuner.  

10. Takster om vand og spildevand fra HOFOR 

Catarina Marcus-Møller gennemgik de nye takster fra HOFOR. Der er en 
prisstigning på 4%, hvilket er inden for rammerne af, hvad HOFOR havde 
mulighed for.  

11. Naturgruppens Årsberetning 2024 

Marie Brøchner Jespersen fortalte, at kommunen har besluttet at nedsætte en 
”Tænketank for biodiversitet”. Der er frist den 7. marts for at tilmelde sig som 
deltager. Medlemmerne vil blive valgt efter en motiveret ansøgning og ud fra 
kriterier fastsat af Kommunalbestyrelsen med ønsket om en bred 
repræsentation af borgerne i Albertslund.  

12. Orientering fra Klimaforum 

Povl Markussen og Birthe Y. Nielsen fortalte, at Klimaforum har to 
fokusområder: 

1) Udvikling af kommunens planer 
2) Borgerinddragelse 

Der forberedes ’Verdensmåluge’ i uge 17, hvor der er en række aktiviteter bl.a. i 
samarbejde med biblioteket. Der arbejdes lige nu meget med klimaplanen – 
med mange møder – desværre opleves arbejdet somme tider fortsat lidt diffust 
for Klimaforums medlemmer. 

Der er en ledig plads i Klimaforum blandt Brugergruppens medlemmer, da et 
tidligere medlem ikke længere er repræsenteret i Brugergruppen. Der vælges 
en ny repræsentant til næste Brugergruppemøde. 

13. Orientering fra formanden  

  

https://forsyning.albertslund.dk/fjernvarme/takster-og-bestemmelser/nye-takster-for-fjernvarme-2025
https://forsyning.albertslund.dk/fjernvarme/takster-og-bestemmelser/nye-takster-for-fjernvarme-2025
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14. Orientering fra forvaltningen 

a. Der afholdes Grøn dag den 26. april 

b. Opfølgning på Statusmøde med Ressourceindsamling,  

i. status på indkøb af elskraldebiler, - der er på vej, bør 
opstarte i 2025 

ii. stort haveaffald – nu skal man ringe op, så man sikrer 
at grabløsning er nødvendig 

iii. tekstilaffald – kan nu sættes til tekstilaffald – husk 
lukket pose 

Catarina Marcus-Møller fortalte, at Vestforbrænding i et udbud har vundet 
forbrænding af affald i vores område, og om en forventet prisstigning. 

15. Eventuelt 

Marie Brøchner Jespersen fortalte om Budgetaftalen for 2025, hvor der fra 
aftaleparterne er bestilt en analyse af Brugergruppens fremtid. Der har været en 
sag på Kommunalbestyrelsen, og arbejdet går nu i gang. Analysen skal være 
klar til mødet i Kommunalbestyrelsen i juni. 

Der er fra Kommunalbestyrelsen en anerkendelse af Brugergruppens bidrag til 
den grønne omstilling i Albertslund. Der er dog en forventning om, at der vil ske 
en selskabsgørelse af fjernvarme og af Affald & Genbrug inden for en kortere 
årrække. Det ændrer Brugergruppens rolle, som vi har oplevet det med 
vandsektorloven og dannelsen af HOFOR.  

Fra Brugergruppen lød det, at analysearbejdet virkede forhastet – og 
Forvaltningen blev opfordret til at indkalde til et temamøde i Brugergruppen, 
hvor Brugergruppen kan diskutere Brugergruppens fremtid, herunder emner og 
repræsentation.  

Ligeledes under eventuelt blev Forvaltningen opfordret til at arbejde bedre med 
koordinering af mødetidspunkter, så det kan sikres, at Brugergruppens 
medlemmer har en reel mulighed for at forberede sig til møderne og kan 
forholde sig til færdigbehandlede emner. 

Afslutningsvis blev det nye mødetidspunkt kort diskuteret. Der var generel 
opbakning til tidspunktet kl. 17-19 og tilfredshed med forplejningen. 
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